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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá financováním vybrané příspěvkové organizace Ministerstva

průmyslu a obchodu. V teoretické části popisuje obecně veřejnou správu a charakterizuje

příspěvkovou organizaci včetně pravidel pro její hospodaření, rozpočet a financování.

Praktická část analyzuje financování vybraného subjektu státní správy Českého

metrologického institutu, a to z pohledu jednoho dislokovaného pracoviště se sídlem

v Kroměříži.
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ABSTRACT

The aim of this Barchelor's Thesis is to analyze funding of state-funded institution founded

by Ministry of Industry and Trade. In the first theoretical part, public administration and

state-funded institution is described and general management, budget and funding rules are

presented. In the second practical part, funding of local branch of Czech Metrology

Institute Kroměříž is analyzed.

Key words:

Public administration, state-funded institution, management, metrology, financial sources,

assets, profit, costs.

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu Ing. et Ing. Jiřímu Konečnému, Ph.D. za

teoretické i odborné rady při zpracování této práce. Zároveň bych chtěl poděkovat Josefu

Petříkovi, řediteli Českého metrologického institutu Oblastního inspektorátu Kroměříž, za

poskytnutí informací potřebných pro praktickou část této práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 VEŘEJNÁ SPRÁVA OBECNĚ .............................................................................. 11

1.1 DRUHY VEŘEJNÉ SPRÁVY ..................................................................................... 11

1.2 SUBJEKTY VEŘEJNÉ SPRÁVY ................................................................................. 12

1.3 NOSITELÉ VEŘEJNÉ SPRÁVY .................................................................................. 13

1.3.1 Pravomoc a hierarchie státní správy ............................................................. 13

1.3.2 Místní orgány státní správy .......................................................................... 15

1.4 VEŘEJNÁ SAMOSPRÁVA ........................................................................................ 15

1.4.1 Místní samospráva ....................................................................................... 16

1.4.2 Zájmová samospráva .................................................................................... 16

2 PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE JAKO INSTITUCE VEŘEJNÉHO

SEKTORU ................................................................................................................ 17

2.1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ZŘIZOVANÉ ÚZEMNÍMI SAMOSPRÁVNÝMI CELKY ...... 18

2.2 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ZŘIZOVANÉ ORGANIZAČNÍ SLOŽKOU STÁTU .............. 18

2.2.1 Založení příspěvkové organizace ................................................................. 18

2.2.2 Činnost příspěvkové organizace ................................................................... 19

2.2.3 Zrušení příspěvkové organizace ................................................................... 20

3 HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ZŘÍZENÉ

ÚSTŘEDNÍM ORGÁNEM STÁTNÍ SPRÁVY .................................................... 21

4 ROZPOČET PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ................................................... 24

5 FINANCOVÁNÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ............................................. 26

5.1 VYMEZENÍ MAJETKU A ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................. 26

5.2 ZDAŇOVÁNÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE .............................................................. 27

5.2.1 Daň z příjmů ................................................................................................. 27

5.2.2 Předmět daně ................................................................................................ 27

5.2.3 Příjmy, které jsou předmětem daně .............................................................. 28

5.2.4 Příjmy, které nejsou předmětem daně .......................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 29

6 METROLOGICKÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY ......................................... 30

6.1 DŮLEŽITÉ SUBJEKTY SE VZTAHEM K METROLOGII V ČESKÉ REPUBLICE ................ 30

6.1.1 Ministerstvo průmyslu a obchodu ................................................................ 30

6.1.2 Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

(ÚNMZ) ....................................................................................................... 31

6.1.3 Český metrologický institut .......................................................................... 33

6.2 OSTATNÍ SUBJEKTY V METROLOGII ČESKÉ REPUBLIKY ......................................... 33

7 PŘEDSTAVENÍ ČESKÉHO METROLOGICKÉHO INSTITUTU .................. 34

7.1 POSLÁNÍ ČESKÉHO METROLOGICKÉHO INSTITUTU ................................................ 34

7.2 PRÁVNÍ SUBJEKTIVITA ČMI .................................................................................. 35

7.3 VNITŘNÍ ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY........................................................................ 36

7.4 PŘEDMĚT HLAVNÍ ČINNOSTI ČMI ......................................................................... 37

7.5 ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ ČMI ......................................................................... 40

7.5.1 Úsek generálního ředitele ............................................................................. 41

7.5.2 Úsek fundamentální metrologie ................................................................... 41

7.5.3 Úsek legální metrologie ............................................................................... 41

7.5.4 Úsek ekonomický ......................................................................................... 42

7.5.5 Dislokované Vnitřní organizační jednotky ................................................... 42

7.5.6 Speciální a externí pracoviště ....................................................................... 42

7.6 STATUTÁRNÍ ORGÁNY ČMI .................................................................................. 43

8 PŘEDSTAVENÍ VOJ ČMI OI KROMĚŘÍŽ ........................................................ 44

8.1 PERSONÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ VOJ ........................................................................... 45

8.2 MAJETEK .............................................................................................................. 45

8.3 HOSPODAŘENÍ VOJ .............................................................................................. 46

8.3.1 Struktura výnosů .......................................................................................... 46

8.3.2 Struktura nákladů ......................................................................................... 51

8.3.3 Celkový výsledek hospodaření ..................................................................... 55

8.3.4 Shrnutí .......................................................................................................... 56

8.4 RIZIKA SPOJENÁ SE ZMĚNOU FINANCOVÁNÍ .......................................................... 57

9 NÁVRHY OPATŘENÍ ............................................................................................ 59

9.1 PROGRAMY EU .................................................................................................... 59

9.2 OPERATIVNÍ LEASING ........................................................................................... 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 71

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Veřejnoprávní instituce, veřejná správa a neziskový sektor mají v každé moderní a

demokratické společnosti nezastupitelnou roli a nejinak je tomu i v České republice.

Správa věcí veřejných má v naší zemi dlouholetou tradici, nicméně velký průlom

v přístupu tohoto odvětví lze datovat od roku 1989. Po dlouhých desetiletích se začal zcela

spontánně opět utvářet tržní, ale i veřejný a neziskový sektor. Veřejnou správu zasáhly

turbulentní změny, které reagovaly, někdy dostatečně pružně a jindy zcela opožděně, na

rychle se měnící občanskou společnost a veřejné prostředí vůbec.

V teoretické části této bakalářské práce je charakterizováno postavení veřejné správy

obecně, jsou zde uvedeny pojmy jako subjekty veřejné správy, orgány státní správy či

veřejná a místní samospráva. Další kapitoly teoretické části jsou věnovány popisu vzniku,

fungování, financování a hospodaření příspěvkových organizací, v praktické části je pak

představena konkrétní příspěvková organizace Český metrologický institut.

V závěru praktické části se zabývám riziky spojených s případnou změnou financování

institutu, kde nekoncepční a nesystémová řešení by vedla ke zhroucení stávajícího

metrologického systému v České republice.

Cílem práce je analyzovat financování Českého metrologického institutu a rizika spojená

se změnou způsobu jeho financování, vymezení problematických oblastí a návrh opatření

na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA OBECNĚ

Slovo správa můžeme často užívat v různých spojeních. V současnosti jsou to zejména


[…]


operativního leasingu. [24], [23]

Tab. č. 11 – Srovnání ukazatelů nákup x leasing

Vlastní nákup ČMI Operativní leasing

Pořízení vozidla 430 000,- Kč 0,- Kč

Měsíční účetní náklad 11 041,- Kč 8 627,- Kč

Výnos z prodeje 120 000,- Kč 0,- Kč

Zaplaceno za 4 roky 410 000,- Kč 414 096,- Kč

Ujeté km za 4 roky 48 000 km 48 000 km
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Zhodnocení využití operativního leasingu

Standardní doba využití vozidla v ČMI je 6 let, operativní leasing nabízí čtyřleté smluvní

lhůty. Z údajů v předchozí tabulce se ukazuje praktická výhodnost operativního leasingu,

protože při téměř identických nákladech (410 000,-Kč respektive 414 096,-Kč) nám

vyplývají tři zásadní výhody:

1. žádné náklady spojené s pořízením vozidla,

2. obměna vozového parku za 4 roky oproti stávajícím 6 rokům,

3. postupné snižování administrativní náročnosti při sledování autoprovozu.

Výsledkem uvedeného praktického příkladu je, že zavedení operativního leasingu by bylo

výhodné nejen pro regionální pracoviště VOJ Kroměříž, ale může být zajímavé pro Český

metrologický institut jako celek, jehož vozový park má cca 80 vozidel.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat financování Českého metrologického institutu,

analyzovat rizika spojená se změnou způsobu jeho financování, vymezit problematické

oblasti a navrhnout opatření na zlepšení. Cíl práce byl splněn.

Teoretická část práce v úvodu popisovala obecně veřejnou správu a v dalších kapitolách se

věnovala vzniku, fungování, financování a hospodaření příspěvkových organizací v České

republice.

Praktická část byla zaměřena na financování konkrétní veřejnoprávní příspěvkové

organizace. Bylo analyzováno financování regionálního pracoviště Českého

metrologického institutu srovnáním ukazatelů z roku 2009 a 2014. Z analýzy zřetelně

vyplynulo, že financování Českého metrologického institutu je systémově velmi dobře

nastaveno. Je zabezpečeno dostatečně silné portfolio služeb, které institut nabízí a tím jsou

zajištěny finanční prostředky pro bezproblémové fungování nejen regionálního pracoviště v

Kroměříži. Práce se dále věnuje vymezení problematických oblastí, mezi které spadá např.

čerpání finančních prostředků z programů EU a návrhu opatření na zlepšení.

V závěru bakalářské práce je návrh opatření na zlepšení financování firemního vozového

parku prostřednictvím operativního leasingu.

Je v zájmu jednotlivce i celé společnosti, aby v ČR působila veřejnoprávní, nezávislá a

odborně způsobilá organizace zajišťující jednotnost a správnost měřidel.

Úkolem Českého metrologického institutu je zabezpečovat metrologii v ČR kvalitně,

komplexně, rovnoměrně a dostupně. Jsem přesvědčen, že právě tato kritéria jsou

současným stavem financování zcela garantována.
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AMS

apod.

atd.

BIPM

COM

COP

COV

č.

ČIA

č.j.

ČMI

ČNB

ČNR

ČR

DDHM

DDNM

DHM

DNM

DPH

EMC

EMI

EMPIR

EMRP

EU

EURAMET

FRIM

GŘ

IČ

ILAC

Autorizované metrologické středisko

a podobně

a tak dále

Mezinárodní úřad pro míry a váhy

Certifikační orgán pro měřidla

Certifikační orgán pro certifikaci pracovníků

Certifikační orgán pro certifikaci výrobků

číslo

Český institut pro akreditaci

číslo jednací

Český metrologický institut

Česká národní banka

Česká národní rada

Česká republika

drobný dlouhodobý hmotný majetek

drobný dlouhodobý nehmotný majetek

dlouhodobý hmotný majetek

dlouhodobý nehmotný majetek

daň z přidané hodnoty

elektromagnetická kompatibilita

elektromagnetická interference

evropský metrologický výzkumný program II

evropský metrologický výzkumný program I

Evropská unie

Evropská asociace národních metrologických institutů

Fond reprodukce investičního majetku

generální ředitel

identifikační číslo

Mezinárodní spolupráce pro akreditaci zkušebních a kalibračních laboratoří
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IO

Kč

LPM

MHČR

MJ

MPO

např.

OBZ

Obr.

OI

OIML

OZ

PL

PO

popř.

resp.

Sb.

SKS

SMD

SMÚ

SÚJB

Tab.

TESTCOM

tis.

tj.

TR

tzn.

tzv.

ÚE

ÚFM

ÚGŘ

Inspekční orgán

koruna česká

Laboratoř primární metrologie

Ministerstvo hospodářství České republiky

Manažer jakosti

Ministerstvo průmyslu a obchodu

například

Obchodní zákoník

obrázek

Oblastní inspektorát

Mezinárodní organizace pro zákonnou metrologii

Občanský zákoník

pracovní list

příspěvková organizace

popřípadě

respektive

Sbírky

Středisko kalibrační služby

státní metrologický dozor

Státní metrologický ústav

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

tabulka

Laboratoř pro telekomunikační zařízení

tisíc

to je

technický rozvoj

to znamená

takzvaný

úsek ekonomický

úsek fundamentální metrologie

úsek generálního ředitele
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ÚLM

ÚNMZ

UTB

vč.

VOJ

WELMEC

WTO

zák.

zn.

ZPC

úsek legální metrologie

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

Univerzita Tomáše Bati

včetně

vnitřní organizační jednotka

Evropská spolupráce v legální metrologii

Světová obchodní organizace

zákon

značka

zahraniční pracovní cesta
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