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Jméno a příjmení studenta: Vít Petřík

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Financování veřejnoprávní instituce Českého metrologického

institutu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem financování veřejnoprávní instituce. Práce je

standardně rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

fungování veřejné správy, dále pak charakteristice příspěvkové organizace. Další kapitoly

jsou věnovány hospodaření, rozpočtu a financování příspěvkové organizace. Pro aplikaci

teoretických východisek si autor vybral příspěvkovou organizaci Českého metrologického

institutu. Na počátku praktické části představil Metrologický systém ČR a poté se zaměřil na

vnitřní organizační jednotku Českého metrologického institutu v Kroměříži, kde analyzoval

především jejich hospodaření. Závěrečná kapitola se věnuje návrhům opatření pro rizika

spojená se změnou financování. Především této kapitole mělo být věnováno více pozornosti.

Grafická a formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Struktura i samotný obsah bakalářské práce koresponduje se zadáním a cíl práce byl splněn.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V teoretické části pojednáváte o Fondu kulturních a sociálních potřeb. Jaká je situaci ve Vámi

zvolené instituci? (Jaké benefity jsou z tohoto fondu hrazeny?)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně